
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa MARIA PIA MAZZOCCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa MARIA PIA MAZZOCCO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Differimento di 9 mesi dei contratti stipulati a seguito della Deliberazione n. 252/2019 di aggiudicazione della
procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento di una fornitura in service,
suddivisa in 6 lotti, di Sistemi Diagnostici per l'esecuzione di indagini istochimiche, immunoistochimiche, FISH e di patologia
molecolare, dedicati al Laboratorio di Anatomia Patologica per l'ASL Roma1. Ditte aggiudicatarie: LEICA MICROSYSTEMS SRL (lotti
n. 2 e 3), ROCHE DIAGNOSTICS SPA (lotti n. 4 e 5), DIATECH PHARMACOGENETICS SRL (lotto n.6)

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dott. Angelo Tanese



                                                                                                       
 

ASL Roma 1  

Borgo S.Spirito, 3 

00193 Roma 

t. +39.06.77307676  

www.aslroma1.it  
p.iva 13664791004 

 

 

IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

VISTI                        la Deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, 
con la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far data 
dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 e dal 
Decreto del Commissario ad Acta n. U00606 del 30 dicembre 2015; 

                                 il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022 con il quale è stato 
nominato il Direttore Generale dell’ASL Roma 1 nella persona del Dr. Angelo Tanese; 

                                  l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n.9; 

RICHIAMATA        la Deliberazione n.179 del 27/02/ 2020 avente ad oggetto”Atto aziendale della ASL ROMA1 
approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; 

VISTI  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti pubblici” e ss.mm.ii, nonché 
la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76 c.d. “Decreto semplificazioni”; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 352/2019 è stata aggiudicata la fornitura in service, suddivisa in 6 
lotti, di Sistemi Diagnostici per l’esecuzione di indagini istochimiche, immunoistochimiche, 
FISH e di patologia molecolare, dedicati al Laboratorio di Anatomia Patologica per l’ASL 
Roma1, per un importo complessivo pari ad € 1.152.089,24 iva inclusa (iva 22%); 

 
PRESO ATTO  che la fornitura di cui trattasi è stata pressoché sospesa a seguito dell’emergenza COVID 19, 

con conseguente riduzione delle prestazioni erogate, che ha determinato una disponibilità 
di budget;  
 
che conseguentemente con nota n. 57031 del 06.04.2022 (All. 1) la UOSD Pianificazione 
Acquisti e Monitoraggio Spesa beni sanitari ha formulato richiesta di proroga tecnica, nelle 
more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, alle medesime condizioni 
economiche ex deliberazione n. 352/2019 fino al 31.12.2022; 

 
   che, come confermato con la suddetta nota prot. n. 57031/2022, gli ordinativi futuri 

necessari a completare gli oneri prestazionali delle ditte aggiudicatarie non comporteranno 
un’ulteriore spesa rispetto al budget economico previsto con deliberazione n.352/2019, ma 
solo lo spostamento dei relativi residui di budget sui bilanci di competenza per un importo 
complessivo pari ad € 232.444,84;  

 
DATO ATTO che gli atti di gara, ed in particolare il disciplinare di gara, prevedono, tra l’altro, 

espressamente l’opzione per la Stazione Appaltante di rinnovare la durata dell’appalto, alle 
medesime condizioni, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente;  

 
che, a seguito del periodo pandemico, il contratto in oggetto non è stato utilizzato a pieno 
a causa della sospensione delle attività per le quali è stato attivato; 
 
che, in considerazione di quanto sopra, prima di disporre il rinnovo del contratto e ferma 
restando la facoltà della Stazione Appaltante di avvalersi al termine del periodo del presente 



 
 

atto, si rende necessario ed opportuno di estendere i termini contrattuali della fornitura in 
parola, sino al 31/12/2022, con le società affidatarie;   

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di differire i termini di efficacia della fornitura in service, suddivisa in 6 lotti, di Sistemi Diagnostici per l’esecuzione 
di indagini istochimiche, immunoistochimiche, FISH e di patologia molecolare, dedicati al Laboratorio di Anatomia 
Patologica per l’ASL Roma1, aggiudicata con Deliberazione n. 252/2019 sino al 31/12/2022; 
 
di dare atto, come formalizzato nella nota prot. n. 57031 del 06.04.2022 trasmessa dal Direttore UOSD 
Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa beni sanitari, che gli ordinativi futuri necessari a completare gli oneri 
prestazionali delle ditte aggiudicatarie non comporteranno un’ulteriore spesa rispetto al budget economico 
previsto con deliberazione n. 252/2019, ma solo lo spostamento dei relativi residui di budget sui bilanci di 
competenza per un importo complessivo pari ad € 232.444,84;  
 
di confermare DEC per la procedura in oggetto, la Dr.ssa Silvia Caldarini, Direttore UOSD Pianificazione Acquisti e 
Monitoraggio Spesa beni sanitari, deputato alla verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto del 
presente affidamento;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile  
del procedimento    

      Il Direttore U.O.C. 
       Acquisizione Beni e Servizi 

                                Il Direttore  
               Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dr.ssa Maria Pia Mazzocco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Dr.ssa Cristina Franco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Ing. Paola Brazzoduro 
FIRMATO DIGITALMENTE 

   
  

IL DIRETTORE GENERALE   

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28 
marzo 2022;  
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio 



 
 

pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Differimento di 9 mesi dei contratti stipulati a seguito 
della Deliberazione n. 252/2019 di aggiudicazione della procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art.60 
del D.Lgs.n.50/2016, per l’affidamento di una fornitura in service, suddivisa in 6 lotti, di Sistemi Diagnostici per 
l’esecuzione di indagini istochimiche, immunoistochimiche, FISH e di patologia molecolare, dedicati al Laboratorio 
di Anatomia Patologica per l’ASL Roma1. Ditte aggiudicatarie: LEICA MICROSYSTEMS SRL (lotti n. 2 e 3), ROCHE 
DIAGNOSTICS SPA (lotti n. 4 e 5), DIATECH PHARMACOGENETICS SRL (lotto n. 6)” e conseguentemente, per i motivi 
e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di differire i termini di efficacia della fornitura in service, suddivisa in 6 lotti, di Sistemi Diagnostici per l’esecuzione 
di indagini istochimiche, immunoistochimiche, FISH e di patologia molecolare, dedicati al Laboratorio di Anatomia 
Patologica per l’ASL Roma1, aggiudicata con Deliberazione n. 252/2019 sino al 31/12/2022; 
 
di dare atto, come formalizzato nella nota prot. n. n. 57031 del 06.04.2022 trasmessa dal Direttore UOSD 
Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa beni sanitari, che gli ordinativi futuri necessari a completare gli oneri 
prestazionali delle ditte aggiudicatarie non comporteranno un’ulteriore spesa rispetto al budget economico 
previsto con deliberazione n. 252/2019, ma solo lo spostamento dei relativi residui di budget sui bilanci di 
competenza per un importo complessivo pari ad € 232.444,84;  
 
di confermare DEC per la procedura in oggetto, la Dr.ssa Silvia Caldarini, Direttore UOSD Pianificazione Acquisti e 
Monitoraggio Spesa beni sanitari, deputato alla verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto del 
presente affidamento;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Tanese 

FIRMATO DIGITALMENTE 



A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n
. 5

70
31

/2
02

2
 d

el 0
6/04

/2
02

2
 



ASL Roma 1
Prot. n. 52048/2022 del 29/03/2022 



ASL Roma 1
Prot. n. 52048/2022 del 29/03/2022 


	DELRGNUM: 53
	DELRGDAT: 26/04/2022
		2022-04-19T14:14:35+0200
	Cristina Franco


		2022-04-19T14:57:01+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-04-21T16:38:04+0200
	Roberta Volpini


		2022-04-22T16:50:58+0200
	Mauro Goletti


		2022-04-26T11:41:33+0200
	Angelo Tanese


		2022-04-19T14:11:18+0200
	Maria Pia Mazzocco




